
 

 

 

 

 

 

 

 

 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    
MEDELLÍN   MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

  LINEA ÚNICA NACIONAL 018000-420101 
www.ucc.edu.co 

 

CONSEJO ACADÉMICO 
Acuerdo No.013 de Noviembre  1 de 2023 

Página 1 de 5 

 

ACUERDO No. 013 DE NOVIEMBRE 01 DE 2023 
 
“Por el cual se fijan las fechas correspondientes al Calendario Académico para el año 2024 de la Universidad 
Cooperativa de Colombia Campus Pereira - Cartago para pregrado y posgrado”. 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que el Consejo Académico de la UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA Campus Pereira - Cartago, en 
uso de sus facultades legales y estatutarias y en especial la conferida por el Acuerdo Superior No. 381 de 
2018 “Reglamento Académico para los programas de Pregrado” y el Acuerdo Superior No. 504 de 2019 
“Reglamento Académico para los programas de Posgrado” de la Universidad Cooperativa de Colombia en su 
Capítulo II y Capítulo III. 
 
Que la Resolución Rectoral No. 087 del 28 de Julio de 2022 y la Resolución Rectoral 115 del 19 de Octubre, 
por medio de la cual se fija el calendario académico para los períodos 2024-1 y 2024-2 
 
 

ACUERDA 
 
ARTICULO PRIMERO. Que el Calendario Académico para el año 2024 en el primer y segundo período para 
los programas 16 semanas de los Campus Pereira - Cartago es: 
 

  CICLO 2024 – 1  CICLO 2024 - 2 

Actividad Fecha inicial Fecha final  Fecha inicial Fecha final 

Planeación de inicio y terminación de clase Día Mes Año Día Mes Año  Día Mes Año Día Mes Año 

Fechas de Inicio y Terminación de clase 05 02 2024 01 06 2024 
 

05 08 2024 23 11 2024 

Inscripción, Selección y Admisión  (fechas por 
resolución) 

Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Inscripciones (nuevos) 01 09 2023 20 12 2023 
 

04 03 2024 13 07 2024 

Admisión Permanente  Permanente 

Inscripciones Período Extraordinario              

Admisión Permanente  Permanente 

Programación Administrativa y  Académica  Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Matricula Académica (fechas por resolución) Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Inscripción de clases estudiantes (nuevos) -
Administrativa 

22 01 2024 02 02 2024 
 

22 07 2024 02 08 2024 

http://www.ucc.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    
MEDELLÍN   MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

  LINEA ÚNICA NACIONAL 018000-420101 
www.ucc.edu.co 

 

CONSEJO ACADÉMICO 
Acuerdo No.013 de Noviembre  1 de 2023 

Página 2 de 5 

 

Inscripción de Clases estudiantes (regulares) por 
el Sistema de Información Académica 

04 12 2023 
Hasta el viernes 

de la primera 
semana de clase  

10 06 2024 
Hasta el viernes 

de la primera 
semana de clase 

  
Consultorio Jurídico Día Mes Año Día Mes Año  Día Mes Año Día Mes Año 

Fecha Límite Inscripción de Consultorio Jurídico    22 01 2024     19 07 2024 

Entrega de Documentación 11 01 2024 19 01 2024  11 07 2024 18 07 2024 

Afiliación a la ARL 22 01 2024 26 01 2024  22 07 2024 26 07 2024 

Inducción Consultorio Jurídico I y II 01 02 2024 02 02 2024  01 08 2024 02 08 2024 

Inicio y Terminación de Práctica de Consultorio 
Jurídico 

05 02 2024 24 05 2024 
 

05 08 2024 22 11 2024 

Ceremonia Juramento Consultorio Jurídico 09 02 2024     09 08 2024    

Consultorio Psicológico Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Matrícula Financiera Consultorio Psicológico 04 12 2023 26 01 2024  10 06 2024 19 07 2024 

Fecha límite entrega de documentación 31 01 2024 31 01 2024  26 07 2024 26 07 2024 

Afiliación a la ARL 01 02 2024 12 02 2024  27 07 2024 05 08 2024 

Inducción Consultorio Psicológico 05 02 2024 23 02 2024  05 08 2024 23 08 2024 

Inicio y Terminación de Práctica de Consultorio 
Psicológico 

05 02 2024 01 06 2024 
 

05 08 2024 23 11 2024 

Fecha límite para vacunas y refuerzos: El 
estudiante debe presentar el carné con las 
titulaciones 

09 02 2024 09 02 2024 
 

01 08 2024 23 08 2024 

Ceremonia Entrega de Batas 16 02 2024     16 08 2024    

Inducción Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Inducción estudiantes nuevos  29 01 2024 16 02 2024  30 07 2024 15 08 2024 

Cancelaciones  Día Mes Año Día Mes Año  Día Mes Año Día Mes Año 

Fecha límite para cancelación de semestre    01 06 2024     23 11 2024 

Fecha límite para baja de cursos    01 06 2024     23 11 2024 

Inicio de fecha penalización al realizar baja de 
cursos 

18 02 2024    
 

18 08 2024    

Calificaciones 
Día Mes Año Día Mes Año  Día Mes Año Día Mes Año 

Único Seguimiento 
 

Ingreso de calificaciones único seguimiento 04 06 2024 07 06 2024  25 11 2024 28 11 2024 

Solicitud de Supletorios 
De acuerdo a lo estipulado en el 

Reglamento Académico  

De acuerdo a lo estipulado en el 
Reglamento Académico 

Validaciones Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de Validaciones 19 02 2024 30 04 2024  20 08 2024 31 10 2024 

http://www.ucc.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    
MEDELLÍN   MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

  LINEA ÚNICA NACIONAL 018000-420101 
www.ucc.edu.co 

 

CONSEJO ACADÉMICO 
Acuerdo No.013 de Noviembre  1 de 2023 

Página 3 de 5 

 

Presentación/Desarrollo de Validaciones  26 02 2024 10 05 2024  26 08 2024 08 11 2024 

Ingreso de calificaciones de Validaciones  26 02 2024 17 05 2024  26 08 2024 15 11 2024 

Cursos Dirigidos Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de los cursos Dirigidos 14 11 2023 19 01 2024  27 05 2024 24 06 2024 

Pago de los cursos Dirigidos 22 01 2024 25 01 2024  01 07 2024 26 07 2024 

Matricula Curso Dirigido 29 01 2024 02 02 2024  29 07 2024 02 08 2024 

Entrega de notas profesores a la facultad 29 05 2024 06 06 2024  22 11 2024 27 11 2024 

Entrega Secretaría Académica al DARC 29 05 2024 06 06 2024  22 11 2024 27 11 2024 

Ingreso de calificaciones cursos Dirigidos 07 06 2024 11 06 2024  28 11 2024 29 11 2024 

Cursos  Vacacionales Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de los cursos Vacacionales 

Según Resolución Nacional 

 

Según Resolución Nacional 
Pago de los cursos Vacacionales  

Presentación Desarrollo de los Vacacionales  

Ingreso de calificaciones cursos Vacacionales  

Cursos /Movilidad /Convenio RED Universitaria 
de Risaralda 

Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Solicitud de los cursos por movilidad 27 11 2023 19 01 2024  27 05 2024 21 06 2024 

Pago de los cursos por movilidad saliente 04 12 2023 31 01 2024  10 06 2024 28 06 2024 

Radicación CAD convenio por movilidad 
(Estudiante) 

04 12 2023 19 01 2024 
 

10 06 2024 21 06 2024 

Matricula Curso Movilidad 04 12 2023 31 01 2024  10 06 2024 21 06 2024 

Entrega Solicitud Matrícula Secretaria Académica 
al DARC 

19 01 2024 31 01 2024 
 

22 07 2024 26 07 2024 

Entrega de calificaciones Secretaria Académica al 
DARC 

29 05 2024 05 06 2024 
 

27 11 2024 03 12 2024 

Ingreso de calificaciones cursos por movilidad 06 06 2024 07 06 2024  04 12 2024 06 12 2024 

Evaluación docente Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Realizar evaluación docente 01 05 2024 31 05 2024  01 11 2024 24 11 2024 

Cerrar ciclo lectivo o período académico Día Mes Año Día Mes Año  Día Mes Año Día Mes Año 

Crear listas de clase DARC 27 05 2024 29 05 2024  28 11 2024 29 11 2024 

Aprobar listas por docente 11 06 2024 12 06 2024  29 11 2024 02 12 2024 

Contabilizar listas DARC 13 06 2024 14 06 2024  03 12 2024 04 12 2024 

Generación de reporte UC_CIERRE NOTAS 
PROGRA DARC 

14 06 2024 14 06 2024 
 

05 12 2024 05 12 2024 

Correr situación académica DARC 17 06 2024 17 06 2024  06 12 2024 06 12 2024 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Que para los programas de entre 20 y 22 semanas se fijan otras fechas para algunas 
actividades académicas para el primer y segundo período de 2024 así: 
 

http://www.ucc.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    
MEDELLÍN   MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

  LINEA ÚNICA NACIONAL 018000-420101 
www.ucc.edu.co 

 

CONSEJO ACADÉMICO 
Acuerdo No.013 de Noviembre  1 de 2023 

Página 4 de 5 

 

 
 
 

  CICLO 2024 - 1  CICLO 2024 - 2 

Actividad Fecha inicial Fecha final  Fecha inicial Fecha final 

Planeación de inicio y terminación de clase Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Fechas de Inicio y Terminación de clase 22 01 2024 15 06 2024  22 07 2024 07 12 2024 

Programación Administrativa y  Académica  Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Matricula Académica (fechas por resolución) Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Inscripción de clases estudiantes (nuevos) -
Administrativa 

18 01 2024 24 01 2024 
 

18 07 2024 24 07 2024 

Inscripción de Clases estudiantes (regulares) por el 
Sistema de Información Académica 

04 12 2024 
Hasta el viernes 

de la primera 
semana de clase 

 

10 06 2024 

Hasta el viernes 
de la primera 
semana de 

clase 

Cancelaciones  Día Mes Año Día Mes Año 
 

Día Mes Año Día Mes Año 

Fecha límite para cancelación de semestre    15 06 2024     07 12 2024 

Fecha límite para baja de cursos    15 06 2024     07 12 2024 

Inicio de fecha penalización al realizar baja de 
cursos 

18 08 2024    
 

18 08 2024    

Calificaciones 
Día Mes Año Día Mes Año  Día Mes Año Día Mes Año 

Único Seguimiento  
 

Ingreso de calificaciones único seguimiento  
8 días después de finalizado el 

curso 
 

8 días después de finalizado el curso 

Solicitud de Supletorios 
De acuerdo a lo estipulado en el 

Reglamento Académico 
 

De acuerdo a lo estipulado en el 
Reglamento Académico 

Cerrar ciclo lectivo o período académico Día Mes Año Día Mes Año  Día Mes Año Día Mes Año 

Crear listas de clase DARC 05 06 2024 07 06 2024  27 11 2024 29 11 2024 

Aprobar listas por docente 17 06 2024 18 06 2024  09 12 2024 10 12 2024 

Contabilizar listas DARC 19 06 2024 19 06 2024  11 12 2024 11 12 2024 

Generación de reporte UC_CIERRE NOTAS 
PROGRA DARC 

20 06 2024 20 06 2024 
 

13 12 2024 13 12 2024 

Correr situación académica DARC 20 06 2024 20 06 2024  13 12 2024 13 12 2024 

 
PARAGRAFO 1. Para las Validaciones, Cursos Dirigidos, los Cursos Vacacionales y los consultorios se tomará 
las mismas fechas de la sesión de 16 semanas. 
 

http://www.ucc.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

APARTADÓ   ARAUCA   BARRANCABERMEJA   BOGOTÁ    BUCARAMANGA    CALI   CARTAGO    ESPINAL   ENVIGADO     IBAGUÉ    
MEDELLÍN   MONTERÍA   NEIVA   PASTO   PEREIRA   POPAYÁN   QUIBDÓ   SANTA MARTA   VILLAVICENCIO 

  LINEA ÚNICA NACIONAL 018000-420101 
www.ucc.edu.co 

 

CONSEJO ACADÉMICO 
Acuerdo No.013 de Noviembre  1 de 2023 

Página 5 de 5 

 

ARTICULO TERCERO. De conformidad Reglamento Estudiantil Nacional, artículo 19 de Pregrado y artículo 23 
de posgrado, el proceso de matrícula se formaliza con los siguientes pasos: 
 
a. Selección, registro y Pago de derechos pecuniarios por concepto de matrícula. 
b. Verificación de los cursos matriculados en el sistema académico, por parte del estudiante. 
 
PARAGRAFO 1. Si por alguna circunstancia, atribuible al estudiante, no se finaliza el proceso de inscripción 
de acuerdo con lo señalado en el literal a), se considerará no matriculado. 
 
PARAGRAFO 2: El procedimiento para la matrícula de los estudiantes podrá ser objeto de reglamentación 
mediante Resolución Rectoral. 
  
PARAGRAFO 3. La persona que no ha cumplido con el proceso de matrícula en debida forma, no se le 
reconoce ningún tipo de derecho exigible respecto de la Universidad. 
  
ARTICULO CUARTO. Las Decanaturas y los Docentes quedan facultados para realizar el control respectivo, 
llevando a cabo las revisiones pertinentes para determinar el cumplimiento del Reglamento Estudiantil 
Nacional. 
 
ARTÍCULO QUINTO. Se establecen las fechas para los grados públicos, así como las respectivas actividades 
que se generan del proceso: 

 
PARAGRAFO 1. Las fechas de los grados públicos son: 21 de marzo, 09 de mayo, 29 de agosto y 24 de 
octubre de 2024. La ceremonia de grado se realizará en unión los Campus Pereira y Cartago, en la ciudad de 
Pereira. 
 
PARAGRAFO 2. Las fechas de los grados privados son: 23 de febrero, 28 de junio, 26 de julio, 27 de 
septiembre y 22 de noviembre. 
 
Publíquese y Cúmplase. 
 
Dado en Pereira Risaralda, a los 01  días del mes de noviembre de 2023. 
   

        
NATALIA MUÑOZ ATERHOTÚA   GLORIA CARMENZA OROZCO LOPEZ                  
Presidenta     Secretaria 

http://www.ucc.edu.co/

